- 1 -

令和５年４月１７日

泉野小学校保護者の皆様

苫小牧市立泉野小学校

校長 松 井 操 人

災害等における児童引き渡し下校について

初春の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、本校では今年度も大規模な災害や事件等により児童の下校時の安全確保ができない場合は、

保護者（または同居の家族）の方に来校していただいた上で、児童を引き渡すこととなります。児童

引き渡しの方法等につきましては、下記の通りです。皆様のご理解と実施となった際の対応をお願い

いたします。

なお、ご不明な点がありましたら、泉野小学校（７２－３８１７ 担当：宮川）までお問い合わせ

ください。

記

１、保護者の皆様への連絡方法

・児童引き渡し下校が決まり次第、メール配信をします。

※メール配信ができないような災害の場合、児童の安全を確保する必要上、下校させることがで

きません。大規模災害が起こったのに学校から連絡がない、または学校に連絡することができ

ないというような場合は来校をお願いします。

２、引き渡し場所（避難場所）

・各教室を原則とします。

※状況によって変更する場合もあります。詳しくは、メール配信または来校していただいた際に

ご案内することになります。

３、引き渡しの際の諸注意

・保護者の方（または同居の家族）への引き渡しを原則とします。

※保護者（または同居の家族）以外の方への引き渡しにつきましては、保護者の方からの連絡を

いただいた場合のみ引き渡します。（保護者からの連絡がない場合は引き渡しません。）

４、その他

・登下校中に Jアラート（全国瞬時警報システム）が発表された場合や巨大地震が発生した場合、

学校・自宅の近い方へ避難し、さらに津波発生の可能性がある場合は高い場所（高い建物の最上

階等）へ避難することとなっております。また、子どもだけで外出している際の避難等について

も、ぜひご家庭でお子さんとお話しください。

※苫小牧市のホームページで「津波ハザードマップ」を見ることができます。お子さんにお話し

する際の参考にしてください。